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      Số:  199  /KH-UBND      An Giang, ngày   14  tháng  3  năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2025 

trên địa bàn tỉnh An Giang

Thực hiện Điện mật số 32/ĐK-HT ngày 11/02/2025 của Cục Cảnh sát QLHC về 
TTXH - Bộ Công an (Cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP) về việc 
triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 
triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia (viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW); Chương trình hành 
động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, góp phần vào tăng trưởng 
GDP ở mức hai con số trong những năm tới, đặc biệt là tăng trưởng lên 8% trong 
năm 2025.

2. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là một 
yêu cầu khách quan, là lựa chọn chiến lược, là ưu tiên hàng đầu để phát triển kinh tế 
nhanh, bền vững trong kỷ nguyên vươn mình đất nước giàu mạnh, văn minh, thịnh 
vượng và Nhân dân ngày càng được ấm no, hạnh phúc.

3. Tinh thần triển khai gắn với 5 “tăng tốc, bứt phá”
- Thứ nhất là tăng tốc, bứt phá trong chuyển đổi số toàn diện, đưa công nghệ 

số lan tỏa đến mọi lĩnh vực của nền kinh tế, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 
hai con số trong giai đoạn tới.

- Thứ hai là tăng tốc, bứt phá trong số hóa các ngành kinh tế từ công nghiệp, 
nông nghiệp, dịch vụ, tạo ra bước nhảy vọt về năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức 
cạnh tranh.

- Thứ ba là tăng tốc, bứt phá trong phát triển hạ tầng số, xây dựng nền tảng 
vững chắc cho nền kinh tế số, phải ưu tiên và xác định có trọng tâm, trọng điểm.

- Thứ tư là tăng tốc, bứt phá trong phát triển nhân lực số, trang bị kiến thức, 
kỹ năng cho thế hệ tương lai, sẵn sàng nắm bắt các cơ hội trong kỷ nguyên số.

- Thứ năm là tăng tốc, bứt phá trong phát triển Chính phủ số, xã hội số, công 
dân số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ người dân, doanh 
nghiệp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Về quyết tâm chính trị: Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương phải có 

quyết tâm chính trị cao, nêu gương đi đầu, tiên phong trong nhận thức, đổi mới tư 
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duy, phương pháp luận về chuyển đổi số; xác định mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ đạo quyết 
liệt những nhiệm vụ chậm tiến độ, chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ 
những khó khăn, điểm nghẽn trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 
06/CP tại đơn vị, địa phương. 

2. Về nhiệm vụ trọng tâm
2.1. Nhiệm vụ chung
(1) Khẩn trương khắc phục những nhiệm vụ chậm tiến độ trong năm 2022, 

năm 2023 và năm 2024; đảm bảo “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả”; thường 
xuyên giao ban, kiểm tra để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn theo 
nguyên tắc “lãnh đạo từ trên xuống nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc 
phải từ dưới lên” (Hoàn thành trong tháng 3/2025 và duy trì thực hiện thường 
xuyên).

(2) Các sở, ngành nằm trong định hướng cơ cấu, sắp xếp, hợp nhất tổ chức bộ 
máy chủ động nghiên cứu phương án hợp nhất và nâng cấp các Hệ thống thông tin 
giải quyết thủ tục hành chính của sở, ngành mình, bảo đảm an ninh, an toàn thông 
tin và kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cổng dịch vụ công quốc gia, các 
cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, bảo đảm kế thừa các kết quả đã 
triển khai, không làm gián đoạn việc quản lý, theo dõi, tiếp nhận, giải quyết thủ tục 
hành chính cho người dân, doanh nghiệp (Hoàn thành trong tháng 3/2025 và duy trì 
thực hiện thường xuyên). 

(3)  Công bố toàn bộ danh mục dữ liệu thuộc phạm vi quản lý đảm bảo đạt tỷ 
lệ đồng thời hoàn thiện số hóa và tích hợp dữ liệu để phục vụ hiệu quả công tác quản 
lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công (Hoàn thành trong tháng 3/2025).

(4) Rà soát tổng thể các hạng mục công nghệ thông tin cần đầu tư để xác định 
vốn từ kinh phí thường xuyên để sử dụng ngay tại địa phương đảm bảo đầu tư hiệu 
quả, tiết kiệm, tránh trùng lặp, lãng phí (Hoàn thành trong tháng 3/2025).

(5) Điều chỉnh quy trình nghiệp vụ, cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích 
hợp trên tài khoản định danh điện tử tương đương với giấy tờ giấy khi thực hiện các 
thủ tục hành chính, không yêu cầu công dân phải xuất trình giấy tờ, phải sao y, công 
chứng (như Bộ Công an và Ngân hàng nhà nước Việt Nam đã triển khai trong thời 
gian vừa qua). Người dân sử dụng tài khoản VNeID mức 2 để mở tài khoản ngân 
hàng. Số thuê bao di động phải xác thực qua VNeID để khẳng định thuê bao chính 
chủ. Dữ liệu đã số hóa của các bộ, ngành, địa phương phải đẩy vào VNeID để tạo 
lập ví giấy tờ, phục vụ Luật Giao dịch điện tử sử dụng giấy tờ điện tử tương đương 
với giấy tờ giấy (Hoàn thành trong quí I/2025).

(6) Nghiên cứu, đề xuất giải pháp triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành 
chính phi địa giới hành chính, người dân chỉ cần đến bộ phận tiếp dân gần nhất để 
nộp hồ sơ giao dịch các thủ tục hành chính (Hoàn thành trong tháng 5/2025).

(7) Xây dựng kế hoạch hành động, hoàn thành Cơ sở dữ liệu để phát triển trí 
tuệ thông minh cho từng sở, ngành, địa phương; kết nối với Trung tâm dữ liệu quốc 
gia (Hoàn thành trong tháng 6/2025).
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(8) Đẩy mạnh cắt giảm, xóa bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết: chuyển 
trạng thái cung cấp dịch vụ công từ “xin - cho” sang “chủ động” phục vụ người dân, 
doanh nghiệp; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến toàn trình hướng tới dịch 
vụ số cá nhân hóa, không phụ thuộc địa giới hành chính. Phấn đấu đến hết năm 2025, 
80% thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 40% dân số 
trưởng thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Hết tháng 6 năm 2025, 100% hồ sơ 
giải quyết thủ tục hành chính được gắn định danh cá nhân.

(9) Đến ngày 30/6/2025, tất cả lãnh đạo các sở, ngành, địa phương chỉ đạo, 
điều hành, xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải 
quyết công việc. Đến ngày 30/9/2025, tất cả cán bộ, công chức cấp xã, huyện, tỉnh 
phải xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết 
công việc.

(10) Tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải đính 
kèm giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa, trước mắt ưu tiên đối với dữ liệu đất đai đã 
được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục vụ cắt giảm các thủ tục hành chính 
về cư trú như giải pháp tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai đã triển khai trong thời gian 
vừa qua, trên tinh thần đơn vị cấp xã, cấp huyện nào đã hoàn thành thì đưa vào sử 
dụng ngay (Hoàn thành trong quí II/2025).

(11) Đẩy nhanh kết nối và chia sẻ dữ liệu quan trọng trong các lĩnh vực như 
dân cư, tư pháp, giáo dục, ngân hàng, thuế, bảo hiểm, doanh nghiệp, đất đai, phương 
tiện… (Hoàn thành trong tháng 12/2025).

(12) Xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng 
cho cán bộ, công chức, viên chức kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản phục vụ chuyển đổi số quốc gia (Hoàn thành 
trong tháng 12/2025).

(13) Hoàn thành việc sắp xếp lại các tổ chức khoa học, công nghệ; tập trung 
đầu tư trọng điểm để phát triển các tổ chức nghiên cứu mạnh. Có kế hoạch cụ thể để 
xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao, nhất là nhân tài khoa học, công nghệ (Hoàn 
thành trong tháng 12/2025).

(14) Đảm bảo 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp được thực 
hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả; 100% thủ tục hành chính không bị giới hạn 
bởi địa giới hành chính cấp tỉnh (Hoàn thành trong tháng 12/2025).

(15) Công bố danh mục các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số của đất nước để các doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam tham 
gia giải quyết (Thực hiện thường xuyên).

(16) Tuyên truyền, giáo dục về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số (Thực hiện thường xuyên).

(17) Thúc đẩy việc thanh toán, chi trả không dùng tiền mặt trên mọi lĩnh vực 
của đời sống xã hội. Bên cạnh đó, các địa phương đẩy mạnh triển khai thu thuế hộ 
gia đình phục vụ quản lý kinh tế theo kinh nghiệm của TP. Hà Nội đã triển khai. 
(Thực hiện thường xuyên).
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(18) Đối với người nước ngoài sinh sống, làm việc tại Việt Nam và người Việt 
Nam ở nước ngoài, yêu cầu các sở ngành, địa phương đảm bảo 100% TTHC của 
người nước ngoài tại Việt Nam phải được thực hiện bằng DVC trực tuyến (Thực 
hiện thường xuyên).

2.2. Nhiệm vụ cụ thể
(1) Tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách thu phí 0 đồng 

đối với các Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.
- Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành có liên 

quan và Ủy ban nhân dân các địa phương.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 7/2025.
(2) Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền giải quyết các thủ tục hành chính từ tỉnh 

về các sở, ngành; từ các sở, ngành về Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân 
cấp xã (như mô hình của Hà Nội đã triển khai), đặc biệt là tại các đơn vị vùng sâu, 
vùng xa, biên giới, giúp người dân, doanh nghiệp giảm thời gian và chi phí giải quyết 
thủ tục hành chính; triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành chính phi địa giới hành 
chính, người dân chỉ cần đến bộ phận tiếp dân gần nhất để nộp hồ sơ. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp các 
sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quí II/2025.
(3) Rà soát, bố trí kinh phí tổng thể và có cơ chế đặc thù đối với các nhóm 

về dịch vụ xác thực, dịch vụ công, nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo… tại 
đơn vị.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành có liên 
quan và Ủy ban nhân dân các địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2025.
 (4) Về dữ liệu hộ tịch: Kiểm tra, đánh giá mức độ chính xác, đầy đủ, hoàn 

thiện của dữ liệu đã số hóa với các cơ sở dữ liệu đã số hóa với các dữ liệu thông tin 
trong sổ đăng ký hộ tịch, chuyển sang Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để đồng bộ, 
làm sạch, đưa vào sử dụng.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp tiếp tục chủ trì, phối hợp Công an tỉnh và 
các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 3/2025.
(5) Về số hóa dữ liệu đất đai: Các địa phương đã hoàn thành số hóa dữ liệu 

đất đai đồng bộ dữ liệu về Bộ Nông nghiệp và Môi trường phục vụ làm sạch với Cơ 
sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đưa vào sử dụng ngay, liên thông giải quyết thủ tục 
hành chính giữa cơ quan công chứng Văn phòng đăng ký đất đai - Thuế, cắt giảm 
giấy tờ và thực hiện nộp thuế.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với 
các sở, ngành liên quan.
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- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2025.
(6) Về dữ liệu học sinh: Triển khai xây dựng dữ liệu học sinh từ lớp 1 đến hết 

lớp 12 trên địa bàn tỉnh.
- Cơ quan thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, 

ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2025.
(7) Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu 

tại Công văn số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông 
về hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (phiên bản 1.0) và Công văn 708/BTTTT-
CATTT ngày 02/3/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về sửa đổi, thay thế nội 
dung về an ninh mạng tại Công văn số 1552/BTTTT-TTH; hoàn thành kết nối giữa 
Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp bộ, cấp tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công theo Nghị định số 
107/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các 
sở, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.
(8) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 42 mô hình điểm 

tại Đề án 06/CP theo Kế hoạch phối hợp giữa Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP 
và Ủy ban nhân dân tỉnh; đối với 19 mô hình điểm của thành phố Hà Hội, yêu cầu 
các sở, ngành liên quan tham khảo cách thức triển khai của thành phố Hà Nội, lựa 
chọn những mô hình phù hợp với đặc thù của địa phương để vận dụng triển khai 
nhằm mang lại giá trị cho người dân, doanh nghiệp và chính quyền địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành được giao nhiệm vụ chủ trì triển 
khai tại Kế hoạch phối hợp số 43/KHPH-TCTĐA06/CPTW-TCTĐA06/CPAG 
ngày 24/7/2024 giữa Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ và Ủy 
ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2025 và duy trì thực hiện 
thường xuyên.

 (9) Phối hợp Bộ Y tế, Bộ Công an, triển khai thí điểm Hệ thống điều phối dữ 
liệu y tế tại Bệnh viện Chợ Rẫy với các cơ sở y tế và các nhà thuốc đủ điều kiện trên 
địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, 
ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 4/2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các sở, ngành và Uỷ ban nhân 

dân các địa phương xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện trước ngày 
20/3/2025; định kỳ trước ngày 10 hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Công 
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an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) để tổng hợp, báo 
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Công an tỉnh có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra, 
đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các địa phương trong triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công; tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh điều 
chỉnh, bổ sung nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP Chính phủ.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề 
nghị các sở, ngành và địa phương kịp thời phản ánh về Công an tỉnh để tổng hợp, 
hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, 
quyết định./.

 Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng NC, TH, KGVX, KTĐT;
- Lưu: HCTC, PC06-CAT

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng
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